SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE

ÇAMPESTRE
m a r a n h ã o

õvldcUM/» íêf (î ssa psíi(&!

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE LICITACÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Campestre do Maranhão-MA, por meio de sua
secretária a Srta JUMA AGUIAR LIMA, Portaria 01/2023, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei n. 8.666/93 de 21 de junho de 1.993, e
alterações introduzidas pela Lei n. 8.883/94, considerando a possibilidade de vantajosidade econômica a
esta administração, venho por meio deste, autorizar a Comissão Permanente de Licitação do Município a
tomar as devidas providências na autuação e instauração de regular Processo administrativo, visando a
utilização de carona ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 082.01/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N°
028/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA
ROCQUE -  MA, tendo como objeto o Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de
empresa especializada para aquisição de Mobiliário Escolar, para atenderas necessidades das unidades
escolares da rede de ensino do Município de Senador La Rocque -  MA.

Considerando a resposta positiva do Gestor da Ata, solicitamos ainda juntada dos
elementos essenciais oriundos do processo original, como Edital da licitação, Ata de Registro de
Preços com devida publicação, Ofício de autorização do órgão gerenciador e Termo de
Homologação e agora de posse dos mesmos encaminho a esta doutra Comissão Permanente de
Licitação para análise e posterior Autuação e providencias no sentido de elaborar minuta do contrato,
para adesão da ata de registro de preços supracitada, conforme anexos abaixo:

1- PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO
2- TERMO DE REFERENCIA
3- DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4- EDITAL DA LICITAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATO DE ADJUDICAÇÃO

(ÓRGÃO GERENCIADOR)
5- OFÍCIO DE AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Depois de conclusa a análise pela Comissão de Licitação e enviado a Assessoria Jurídica
Municipal para que seja emitido competente parecer jurídico quanto à viabilidade de contratação, junto a
empresa MIX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 32.020.094/0001-57, sediada na Av.
Dorgival Pinheiro de Sousa, 1695 -  A Bairro: Entroncamento Imperatriz -  MA CEP: 65913-469,
representada legalmente pelo Sr. ANTONIO MARCOS MACHADO ABREU, inscrito no RG:
053938812014-1 /SSP e CPF: 326050548-29, via adesão com percentual dos itens de 50% (cinquenta
por cento), perfazendo o valor global de: R$ 385.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS).

Gabinete da Secretária Municipal de Campestre do Maranhão-MA, aos 06 dias do mês de fevereiro de
2023.

<íx,^-rn<2-,CccvC6{,cM  J k i
í  JUMÁ AGUIAR LirJUMA AGUIAR LIMA

Portaria 01/2023
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Curió, s/n -  Santa Monica
Campestre do Maranhão-MA